tempus amittit: & comparationem assumit: ut amans amantior amantissimus. **A**ceptus ab illo participium est: quia & accipior ab illo dicimus. **A**ceptus illi nomen: ut amicus illi. **I**deoq; tempore quidem caret: & comparationem adsciscit: ut acceptior acceptissimus: & ea quidem sunt quibus ostenditur participium aliud esse q̄ nomen: uerbum autem id esse non potest cum casus habeat: & declinationes & genera ad nominum formam. nullum enim uerbum potest hoc habere. **I**taq; cum & uerbi quaedam prohibent hoc esse nomen: idem tempora & significationes: & nominis propria prohibent esse uerbum. **I** genera & casus **Q**uæcunq; enim pars orationis habet genera apud græcos: uel latinos habet & casus: & quæcunq; habet casus habet & genera: exceptis paucis indeclinabilibus mansit participium medium inter nomen & uerbum: unde rationabiliter hoc nomen est ei a grammaticis inditum per confirmationem duarum partium orationis principalium. **N**ec solum participium: non ab aliqua propria uis sed ab affinitate nominis & uerbi nominatum est: sed alia quoq; partes quinque orationis: non a sua uis: sed ab adiunctione quam habent ad nomen & uerbum uocabulum acceperunt. pronomen enim dicitur q̄ pro nomine ponitur: & aduerbium quod uerbo adiungitur. & præpositio quæ tam nomini q̄ uerbo præponitur: & coniunctio quæ coniungit ea: & interiectio quæ his interiacet. **U**nde est dicendum q̄ si non fit nomen nec uerbum: nec alia pars constare poterit. **I**taq; quibusdã philosophis placuit nomen & uerbum solas esse partes orationis. **C**ætera adminicula uel iuncturas earum erant: quomodo nauium partes sunt tabulæ trabes. **C**ætera autem idest stuppa non ex eadem constat materia & clauis & similia uincula: & conglutinationes partium nauis: hoc est trahium & tabularum non partes nauis dicuntur: sed est obiciendum ad hoc: quod cæra & stuppa non ex eadem constant materia ex qua tabulæ & trabes: coniunctiones autem & præpositiones & similia ex eadem sunt materia: ex qua nomen & uerbum constant: hoc est litteris & syllabis & accentibus & intellectu. **I**taq; etiã per se prolata q̄ partes sunt orationis ostendunt. **Q**uid enim est aliud pars orationis nisi uox indicans mentis conceptum: idest cognitionem. **Q**uæcunq; igitur uox litterata profertur significant aliquid iure pars orationis est dicenda. **Q**uod si non essent partes loco earum nunq̄ nomina ponerentur: cum loco cæra & stuppæ in nauis tabula fungi non potest. iuenimus autem loco aduerbii nomen: ut una mul-

rum: falso: qua & pronomem similiter eo illo: & loco coniunctionis tā  
nomen q̄ pronomem quare ideo: & aduerbium loco nominis: ut ma/  
ne nouum: & sponte sua: & euge tuum: & belle tuum: & cras alterum  
**S**ed si qui compaginem uidentur praestare nomini & uerbo non sunt  
partes orationis dicendæ. Ergo nec partes corporis debemus accipere  
neruos: quia ligant membra & articulos: quod penitus uidetur absur/  
dum. Multo igitur melius qui principales & egregias partes dicunt  
nomen & uerbum: alias autem his appendices. Quod autem partici/  
pium nomen accepit a confirmatione nominis & uerbi nihil mirum  
cum inueniuntur quadam nominationes etiam ex negatione nascen/  
tes: ut neutrum genus: quod nec masculinum est nec femininum: &  
infinitum uerbum quod personam non habet. Participium est igitur  
pars orationis: quæ pro uerbo accipitur: ex quo etiam deriuatur natu/  
raliter: genus & casum habens ad similitudinem nominis: & acciden/  
tia uerbo absq; discretionem personarum & modorum. Ideo autem rep/  
tum est participium q̄ nomini uerbum adiungitur: sed non aliter nisi  
sit nominatiuus casus ei personæ adiunctus: secundum quam profert  
uerbum: ut facio ego bonus facit ille bonus. Cum igitur flexas nomē  
in obliquos casus uerbum ei adiungi non potest intransitiuum id est  
& ἀεὶ ἄβατον: hoc est in sua manens persona. Nam ἀεὶ ἄβα τικὰ dicū/  
tur id est transitiua: quæ ab alia ad aliam transeunt personam in qui/  
bus solent obliqui casus adiungi uerbis: ut misereor tuū moderatur  
imperator militibus. hic enim quia ab alia persona ad aliam trāsit uer/  
bi significatio utimur obliquis. Cum igitur sunt intransitiua: quia nō  
possunt obliqui casus his adiungi loco uerbi subit participium: ut bo/  
nus homo loquebatur: boni hominis loquentis orationem audiui: bo/  
no homini loquenti dedi: bonum hominem loquentem audiui: bo/  
no homine loquente delectatus sum. Vbiq; enim participium loco  
uerbi intransitiui accipitur: uocatiuus quoq; quomodo nominati/  
uus intransitiuis adiungitur: ut doctus loquens proficis: & docte lo/  
quens proficis uel profice. Sicut igitur pronomem est ideo inuentum  
ut adiungi primæ & secundæ personæ uerbi possit. Nomina. n. tertiæ  
personæ coniungi uolunt absq; uocatiuo casu: qui semper secundæ  
adiungitur personæ: Sic participia inuenta sunt: ut quod deest uer/  
bis id casus compleant coniuncta nominibus. Nec solum p obliquos  
casus utile est participium: sed etiam per nominatiuum. diuersa eni  
uerba absq; coniunctione adiungere non potes: ut lego discō uel do/

ceo discis non est dicendum. Sed lego & disco: uel doceo & discis. Nā  
 hoc proprium est tam transitiuorum quam intransitiuorum. partici/  
 pium autem si proferas pro aliquo uerborum; adiungas ei uerbum  
 bene sine coniunctione: ut legens disco: pro lego & disco: & docente  
 me discis: pro doceo: & discis. Contra autem diuersa nomina si ad  
 unum referantur sine coniunctione oportet ea proferre nisi adiectiua  
 geminentur: ut pius Aeneas: uel Marcus & Tullius: & Cicero: quasi  
 de alio & alio dicis. Accidentia uero siue adiectiua si geminentur: ne/  
 cesse interponi coniunctionem: ut bonus & iustus & pius & fortis Ae/  
 neas. Verba quoque & participia si sequantur se se coniunctione  
 egent: ut legit & scribit doctor loquens & currens facit. nec mirum p  
 pria quæ intecabilem substantiam demonstrant: ut Socrates. Nec ap/  
 pellatiua quæ secabilem idest generalem: & specialem: quæ diuidi po/  
 test substantiam indicant: ut animal corpus homo taurus equus au/  
 rum lapis: non egere coniunctione. diuersæ enim substantiæ in uno  
 coniungi non possunt. Itaq; cum dicam Cornelius Publius Scipio  
 africanus. non egeo coniunctionibus. Vnam enim his indico esse  
 omnibus substantiam. Similiter homo est animal rationale mortale  
 disciplina: capax: cum unam substantiam significo: quâuis multorū  
 communem non egeo coniunctionibus: quæ diuersas solent res con/  
 iungere: diuersæ autem substantiæ in eodem esse non possunt. Acci/  
 dentia autem quæ substantiæ iam ante suppositæ accidunt possunt  
 esse diuersa in eadem substantia: ut si dicam Marcus tullius Cicero  
 quia una est substantia non eget coniunctionibus. Sin autem dicam  
 sapiens & eloquens & foelix. Cicero: diuersa ostendo. accidentia i una  
 substantia. Itaq; egent coniunctione. Illud quoq; admonendum q  
 quemadmodum coniungitur aduerbium uerbo: sic etiam participio  
 Nec mirum cum pro uerbo ponitur: ut bene legens delectat: pro bene  
 legit & delectat: & quâuis ab indicatiuis deriuantur uerbis participia  
 potestate tamen & uis significationis omnes continent modos: expo/  
 nens doceo: pro expono & doceo: utinam exponens docerem: pro  
 utinam exponerem & docerem: cum exponens doceam: pro cum ex/  
 ponam & doceam: exponens docere uolo: pro exponere & docere uo/  
 lo: eius igitur obtinet uim modi uerbo cuius coniungitur: & in hoc  
 quoq; quantam habeat cum infinito coniunctionem ostenditur. Infi/  
 nita enim similiter cum ab indicatiuo nascuntur pro omni accipiun/  
 tur modo. dico enim scribere me indico pro scribo: scribere te impero:

pro scribe : scribere me opto pro utinam scriberem : scribere me uolo cum legam : pro cum scribam legere . **N**ec mirum in his una uoce tā diuerfas inueniri significationes : cum in multis aliis quoq; inuenitur dictionibus : ut circum nomen & aduerbium . **E**o pronomem & uerbū & coniunctio & aduerbium . **S**imiliter in aliis pluribus hoc inuenis : sicut supra dictum est . Igitur participium inuentum est : ut in nominatio quidem sine coniunctione proferatur cum alio uerbo : ut legēs doceo pro lego & doceo : quæ compositio intransitiua est : hoc est in se ipsam ostendit manere personam . **O**bliqui uero casus participiorū ad hoc sunt utiles : quod non solum sine coniunctione proferuntur cū obliquis casibus nominum : sed etiam ad alias transeunt personas : ut docentis potior : docenti respondeo docentem audio : & illo docente didici . Ergo nominatiuus & uocatiuus intransitiuus solet esse : ut legens ego homo facio : pro lego ego homo & facio . **E**t similiter uocatiuus o homo legens bene fac : id est o homo bene lege & fac . **C**æteri uero magis transitiuui ut prædictum est : ut bellantis hominis misereor : pro bellat homo & eius misereor imperanti homini obedio : pro imperat homo & ei obedio : docentem hominem audio . pro docet homo & cum audio : lucente sole uideo : pro lucet sol & uideo nisi ipse in se facit kata id est ideopathiam proferatur : tunc enim utimur consuetudine transitiuorum : quæ alopathiam significant : ut misereor mei legentis : præbeo mihi legenti accuso me legentem : fruor me legente & participia ad eum casum maxime referuntur quem uerba desiderant ut supra dictum est : misereor tui misertus tui inuidio tibi inuidens tibi accuso te accusans te : dignor te illa re dignans te illa re :

**De Accidentibus participiorum .**

**A**ccidunt autem participio sex : genus casus tempus significatio numerus & figura . **G**enus masculinum : ut amatus femininum ut amata : neutrum ut amatum : communetrium generum : ut hic & hæc & hoc legens . **N**am commune duum generum : & epicheno in participio ipsa natura prohibet . **C**ū enim uerba ex quibus nascuntur participia pariter omnibus adiungantur generibus : ut legit uir legit mulier legit mancipiū : necessario participiū quod ex eo proficiscitur eisdem generibus associatur . & siquidem in ns definit : quod sit in præsentis tempore quod est imperfectum : etiam

præteritum sine dubio trium generum est cōmune ad formam nomi-  
num adiectiuorum: quæ cum in duas finiunt consonantes trium ge-  
nerum sunt communia. **S**inautem uero in ius finiantur: masculina  
pariter ad similitudinem adiectiuorum in a finiunt: fœminina: & in  
um neutra: quod fit in omni præterito tempore & in futuro: nec mirū  
ad formam adiectiuorum hæc dirigi: cum pene uim habeant partici-  
pia quoq; adiectiuorum nominum. **A**ccidentia enim propriis uel ap-  
pellatiuis nominibus significant uelut illa: ut bonus homo scribens  
homo & illud accidit: & hoc accidit fortis **Scipio**: scribens scipio. **N**ec  
uos moueat q̄ sunt quædam uerba quæ ad mares pertinet uel ad fœ-  
minas: quæ uidentur exigere ut participia sint: uel masculina solum  
uel fœminina: ut futuo nubo: futuens nubens. **N**am illud ad mares:  
hoc ad fœminas pertinet solum: **S**ed illud attendamus q̄ adeo natu-  
ra ipsius uerbi & participii communis est trium generum: q̄ siue uitu-  
perationis causa siue figurate licet maribus aptum uerbum uel parti-  
cipium: fœmininis quoq; adiungere & contrafacere: ut puta **Bona**  
anima futuit illam fœminam pro bonæ animæ uir. **E**rgo & bona ani-  
ma futuens bonam fœminam: gignit bonam animam. **E**t bonū cor-  
pus futuens gignit bonum corpus. **N**ec uitiosam facio orationem:  
adiungens & fœminino & neutro generi uerbum & participium: qđ  
ad mares solos uidetur attinere: **E**t contra uituperationis causa pos-  
sum dicere ut **Iuuenalis** in secundo. **N**ubit amicus & nuptus uir & fi-  
gurate bonus mulieris animus nubit mihi: & nuptus est mihi. **E**rgo  
sine dubio omne participium uel in duas definit consonantes: & tri-  
um generum est: uel mobile i us masculinum: in a fœmininum. i um  
neutrum terminant.